

## **KẾ HOẠCH** **TĂNG CƯỜNG PHÒNG CHỐNG ĐUỐI NƯỚC CHO HỌC SINH** **Năm học: 2022-2023**

Căn cứ công văn số 1562/BGDĐT – GDTC ngày 21/4/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường phòng chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh;

Kế hoạch số 658/KH-SGDĐT ngày 11/3/2022 của Sở giáo dục và đào tạo về triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2022 và năm học 2022- 2023;

Công văn số 1011/SGDĐT-VP ngày 13/4/2022 về tăng cường công tác phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh;

Căn cứ công văn số 1224/SGDĐT-VP, ngày 06/5/2022 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống đuối nước; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022;

- Căn cứ Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong nhà trường.

Trường THCS Bắc sơn đề ra kế hoạch nội dung xây dựng trường học an toàn, phòng chống đuối nước như sau:

### **I/ Mục đích yêu cầu:**

- Đẩy mạnh và nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của giáo viên, phụ huynh, học sinh trong trường trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh, đảm bảo hạnh phúc và sự phát triển bền vững của gia đình và xã hội.

- 100% HS không bị tai nạn đuối nước.

- Nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh đến trường, nâng cao kỹ năng phòng ngừa tai nạn đuối nước, giáo dục lý tưởng đạo đức lối sống cho học sinh. Là việc làm thường xuyên quan trọng trong công tác giáo dục toàn diện trong nhà trường. Góp phần đảm bảo sức khỏe cho thầy và trò.

### **II/ Kế hoạch:**

1. Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng đuối nước của nhà trường . Đưa kế hoạch này vào triển khai thực hiện xuyên suốt trong các năm học.

2. Có các biện pháp phòng, chống đuối nước như tuyên truyền, giáo dục, can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy cơ đuối nước, huy động tất cả CB, GV, NV và học sinh trong nhà trường tham gia thực hiện các hoạt động cụ thể.

### III/ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh. Phối hợp với địa phương, huy động các tổ chức chính trị, đoàn thể của nhà trường cùng tham gia, quyết tâm hạn chế tình trạng trẻ em, học sinh bị đuối nước. Tăng cường hơn nữa công tác phổ biến kiến thức, các kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh. Đẩy mạnh phong trào dạy bơi, học bơi, rèn luyện kỹ năng bơi an toàn cho học sinh trong trường học; rà soát các điều kiện để xem xét hỗ trợ, giảm giá vé, học phí học bơi, rèn luyện kỹ năng bơi và các dịch vụ liên quan cho học sinh, trẻ em.

- Mở đợt cao điểm tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để các học sinh, học viên biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống đuối nước, nhất là tại các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ đuối nước bảo đảm an toàn cho bản thân. Phổ biến, tuyên truyền về các loại hình tai nạn thương tích, nguyên nhân và cách phòng, tránh đuối nước đến giáo viên, học sinh, học viên.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình để quản lý, giám sát học sinh để bảo đảm an toàn, phòng, chống đuối nước; có biện pháp đảm bảo an toàn, phòng chống đuối nước cho học sinh, đặc biệt trong mùa mưa, lũ năm 2022; thường xuyên nhắc nhở, cảnh báo về tai nạn, nguy cơ tiềm ẩn khi tắm tại các điểm tắm, bãi tắm tự phát; tạo điều kiện và khuyến khích các học sinh học bơi tại các bể bơi được cấp phép đủ điều kiện hoạt động.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện hiệu quả việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em; thực hiện có hiệu quả phương pháp giáo dục tích cực, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của các cơ sở giáo dục.

- Chủ động tham mưu, phối hợp với các cấp chính quyền, các tổ chức đoàn thể tại địa phương trong việc hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh; tổ chức các lớp học bơi an toàn, học kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong thời gian nghỉ hè nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng bơi an toàn và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em và học sinh. Rà soát các điều kiện dạy và học bơi, tham mưu Ủy ban nhân dân địa phương tăng cường đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo các điều kiện dạy, học bơi trong trường học.

- Chỉ đạo tổ (nhóm) chuyên môn Giáo dục thể chất tiếp tục lồng ghép các nội dung tập luyện và trang bị kiến thức bơi an toàn, phòng chống đuối nước cho học sinh, trẻ em trong các giờ học phù hợp; chỉ đạo giáo viên ở các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường, thường xuyên việc nhắc nhở, khuyến cáo trẻ em, học sinh không được chơi, đùa, nghịch gần ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch, hồ công trình..., nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước; không tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi

khi không có người lớn đi cùng, đặc biệt, khoảng thời gian đi trên đường từ nhà đến trường, từ trường về nhà và thời gian được nghỉ học,

- Tuyên truyền phổ biến về các biện pháp phòng, chống đuối nước trên các phương tiện thông tin của trường và địa phương.

- Khuyến cáo trẻ em, học sinh không nên tắm, bơi ở những nơi có nguồn nước không đảm bảo vệ sinh, sông suối, thác ghềnh hiểm trở và những nơi nguy hiểm khác.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống đuối nước cho học sinh.

#### **IV/ Tổ chức thực hiện: Vào các tiết chào cờ, ngoại khóa**

Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích bằng những hình thức như: Băng rôn khẩu hiệu, tổ chức các Hội thi giao lưu, qua các sinh hoạt tập thể dưới cờ sáng thứ 2 hàng tuần để tuyên truyền trong CBGV và HS về phòng đuối nước. Tổ chức hoạt động ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp theo chủ đề, chủ điểm, các giờ sinh hoạt lớp, sinh hoạt đội...

Ngoài thời gian tuyên truyền theo kế hoạch, các giờ lên lớp đối bộ môn: GDCC, Sinh học, Ngữ Văn, Địa lý..., giáo viên bộ môn tổ chức tuyên truyền lồng ghép tích hợp vào nội dung bài học.

Nhà trường đẩy mạnh hoạt động truyền thông giáo dục đến các bậc phụ huynh về phòng, chống đuối nước, quan tâm chăm sóc và cùng giáo dục con em về ý thức tự phòng, chống không để xảy ra tình trạng đuối nước khi đi chơi.

Hàng tuần tổng phụ trách tuyên truyền các buổi sinh hoạt đầu tuần, chương trình phát thanh.

Trên đây là kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống đuối nước của trường THCS Bắc Sơn. Đề nghị cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh, các tổ, bộ phận được phân công nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc đề nghị báo cáo nhà trường để kịp thời giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND phường VB (b/c);
- Trạm y tế phường Bắc Sơn VB (b/c)
- Phòng GDĐT (b/c);
- TPT, GVCN (th/h);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

